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ABSTRACT

Nanoparticles (NPs) have become an important option for the soil remediation in recent years.

Many investigations have been done to determine the potential applicability of NPs for fixing

or modifying the availability of contaminants such as metal(loid)s. However, physical and

chemical interactions between NPs and living organisms in soils have not been properly

studied yet. The application of NPs for remediation could also become a secondary

contamination problem if all factors are not taken in consideration. In the following work, the

promising NP nanomaghemite (NM) has been evaluated during its interaction with a

bioremediation model plant, sunflower (Helianthus annuus), in a hydroponic experiment

describing the root water transport, nutrients uptake and metabolic effects for the plants.

Significant water uptake reduction has been found by the roots, causing the subsequent

reduction of macronutrients presence in the shoots, with important effects in the energetic

plant metabolism. This study will provide useful information for the combined use of NM and

crops during soil remediation tasks.

Key words: contamination, phytoremediation, metal, nanoparticles, iron, oxides, soil,

hydroponic, stress.
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1. Introduction

1.1. Contaminated soils

Environmental pollution, especially by chemicals, is one of the most effective factors in the

destruction of biosphere components. Among all chemical contaminants, metal(loid)s are

believed to be of a specific ecological, biological, and/or health significance. The input–

output balance of metals in soils shows that trace metal concentrations in surface soil are

likely to increase on a global scale, with growing industrial and agricultural activities.

Specially mining activity has led to significant build up a wide range this elements in soils,

such as arsenic (As), cadmium (Cd), chromium (Cr), copper (Cu), mercury (Hg), lead (Pb),

selenium (Se), and zinc (Zn). Soil contamination has become an important environmental

problem worldwide because of its detrimental effects on human and ecosystem health, soil

productivity, and socioeconomic well-being. The German Advisory Council on Global

Change estimated 22 million ha of contaminated soils worldwide (GACGC 1994) and the

European Environment Agency estimated the total costs for their cleanup in Europe to be

between EUR 59 and 109 billion (CEC 2004).

Entry of soil-borne metal(loid)s into the food chain depends on the amount and source of

metal(loid)input, the properties of the soil, the rate and magnitude of uptake by plants, and the

extent of absorption by animals. High concentrations of metal(loid)s in soils have often been

reported in number of countries, but soil contaminated with trace metals can produce

apparently normal crops that may be unsafe for human or animal consumption. For example,

significant adverse impacts of As on human health have been recorded in Bangladesh, India,

and China and it is claimed that millions of people are potentially at risk from As poisoning.

Metal(loid)s are deposited in soil usually by waste water flows coming from mining

exploitations as a result of cleaning process of mineral. Similarly, there have been concerns

about urban development of horticultural sites which contained toxic levels of metal(loid)s in

soils resulting from excessive use of fungicides and herbicides that are rich in these

metal(loid)s. Unlike organic contaminants, metal(loid)s do not undergo microbial or chemical

degradation, and the total concentration of these metal(loid)s persist for a long time after their

introduction in soils. Meta(loid)s use to affect all living organisms metabolism, being able to

produce the dead of those organisms with low doses.
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1.2. Green technologies and phytoremediation

Solving metal(loid)s contamination in soils even could allow to recover the agricultural use of

the previously contaminated soil, recovering its economic potential and landscape view.

Phytoremediation is a technology that involves application of selected plants to degrade,

assimilate, metabolize or detoxify undesirable substances like metal(loid)s, pesticides,

hydrocarbons, organic solvents and crude oil from soil and water to improve its quality. It is

defined as the combined use of plants, soil amendments and agronomic practices to remove,

retain environmental pollutants, or to reduce their toxicity (Salt et at., 1995).

Soil remediation techniques comprise in situ (non excavated soil) and ex situ techniques (soil

is excavated). Ex situ remediation requires that the soil be transported to a treatment facility

(e.g., soil washing). The in situ method on the other hand is a technology which try to remove

or immobilize the metal(loid)s from contaminated soil without performing excavation and

transport of contaminants. Experts tend to favour in situ techniques, which imply soil disposal

as close to the source of contamination as possible. Compared to conventional strategies (in

situ vitrification, soil incineration, excavation and landfill, soil washing, soil flushing and

solidification), phytoremediation is an aesthetically pleasing, efficient and eco-friendly

process in removing contaminants from low to moderate levels. It is also a low cost method

which requires less than half of the price of the conventional methods. It also provides an

added advantage by not only cleaning polluted soil but by also preventing soil erosion and

metal leaching. This method causes less ecological disturbance and its economically aspect

makes it a better alternative than ex situ technology. This method is further divided into

different categories to remove toxic metals from soil and water: phytoextraction,

phytostabilization, phytovolatilization, phytodegradation, and rhizofiltration (Gaur et al.,

2013).

Phytostabilization seems to be the most promising technique of phytoremediation, especially

for multicontaminated soils. Most contaminants cannot be degraded or volatilized. Filtration

and extraction normally are only possible in liquid media and became very difficult in soils.

Therefore phytostabilization provides a more promising approach for major part of

contamination solving. Plants can help to keep contaminants in soil avoiding its mobility to

water sources or other living organisms avoiding the consequences of the presence of these

contaminants.
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1.3. Oxides for stabilization of contaminants

Soil oxides are ubiquitous natural soil components present virtually in all soil types. These

weathering products occur in soils as discrete crystals, coatings on other particles and as

mixed gels and although they are not usually present in large quantities, they play a major role

in soil chemistry. Soil oxides are usually characterized by their small particle size (tens nm to

thousands mm) and low solubility in the range of common pH values found in soils. Due to

their important sorption properties, metal oxides (especially Fe) have been extensively studied

as potential stabilization amendments in soils contaminated with metals and As. Their

application, either direct or indirect through the application of their precursors (e.g., bulk iron

or Fe sulfates) is supposed to decrease mobile, bioavailable and bioaccessible fractions of the

metal(loid)s and minimize thus possible risks of environmental contamination, leaching and

uptake by soil organisms, plants, crops and humans (Komárek et al., 2012).

1.4. Nanoparticles

1.4.1. Applications

Nanotechnology is an emerging applied science with a mission in designing tools and devices

of submicroscopic size between 1 to 100 nm harbouring specific function at atomic,

molecular and cellular levels. The nanomaterials produced by industries have been used

widely in electronics, medicine, physics, chemistry, biology, but also in food and cosmetic

industries. Nanotechnology produces for these sectors are steadily increasing in the last years,

but the predictions are for a further and rapid increase. The global market for nanomaterials is

estimated at 11 million tonnes at a market value of 26 billion USD in 2014, reaching 64

billion USD in 2019 (20 bn €). The current direct employment in the nanomaterial sector is

estimated at 300000 to 400000 in Europe (European Comision of Enterprise and Industry).

Nanoparticles (NPs) are being incorporated into many products of daily use, e.g. fillers,

opacifiers, catalysts, pharmaceuticals, lubricants, cosmetics, pharmaceuticals, electronic

devices or other domestic appliances (Nel et al., 2006). Generally speaking, the following NPs

are already used on the industrial scale: Ag, Al–Ox, Ce-Ox, Fe–Ox, SiO2, TiO2, ZnO.

Since environmental remediation has been one important focus of research in the last 40

years, NPs application also has been studied in this field. E.g. NPs have been found effective

for solving As contamination problems acting as sorbents combined with some plant cultures
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(Singh et al., 2014); Fe-Mn NP also have been found useful in immobilization in metal(loid)s

such as Se with promising results (Xie et al., 2014); Fe NPs are also effective in solving

plastic contamination problem such as PCB declorating this compounds due its great

oxidative power (Gomes et al., 2015).

1.4.2. Risks for the environment

It is inevitable that this increasing application of nanotechnology will result in potentially

significant release of engineered nanomaterial (ENMs) into the environment. Unfortunately,

our understanding of NPs fate and effects in terrestrial and aquatic ecosystems has lagged far

behind implementation of the technology. Given the lack of regulatory guidance and

requirements for NPs use, critical knowledge gaps may remain unanswered in the short to

medium term and, as such, judicious use of NPs is warranted (Gardea-Torresdey et al., 2014;

Holdem et al., 2013). Nanoparticles can be released to the environment (Nowack and Bucheli,

2007) as bare NPs, functionalised NPs, aggregates, or embedded in a matrix. Nanoparticles

released to the environment, deliberately or accidentally, disperse in the environment reaching

water, soil and the air. There, they can persist for a long time or be taken up by biological

organisms. They can act as ecotoxicological hazard, undergo biodegradation or bioaccumulate

in the food chain (European Comision of Health and food Safety). For example, it has been

shown that nanodispersed platinum group elements can be transferred to animal tissues (Ek et

al., 2004); and Hawthorne et al., (2014) found that NPs CeO2 accumulates in zucchini at

greater levels than equivalent bulk materials and that this greater NPs intake results in trophic

transfer and possible food chain contamination.


[…]


may be a good indicator of stress in plants (Hendry and Price, 1993). Cambrollé et al. (2013)

also found a reduction of chlorophyll a and b after 30 days of treatment with high Cu doses

(up to 570 mg l
-1

) dissolved in the growing solution in function of the concentration of the

metalloid in plants of genus Vitia. The low levels of chlorophyll can lead to a deficient plant

growing after several days of treatment. Water absence can also affect the chlorophyll

content. Ghobadi et al. (2013) found that after five month of exposure to drought, H. annuus

chlorophylls concentration can be reduced up to 30 %. The combination between the low

macronutrient transport and the reduction of water transport capacity in roots can explain the

significant reduction of chlorophylls. Low concentration of chlorophylls can be traduced in an

important energetic problem that can affect the plant development in a long term exposition to

NM.

Image 6 Representation of chlorophyll molecule.

Other aspects of chlorophyll synthesis or degradation could have been affected as well, and a

more detailed study will be required to understand the extent or severity of effects of NPs on

chlorophyll metabolism.
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The ascorbate and proline concentrations in roots and shoots did not show any differences

among treatments. Ascorbate and proline metabolism is related with the plant response to

stress. Changes in plant metabolism were expected after analyzing the data of Lo which show

a deficient water transport to shoots. As found by Mannivannan et al. (2008), after 50 days of

drought, H. annuus shows proline metabolism changes in response to drought condition

increasing the concentration of proline. This drought situation can be compared with hydric

stress found in the experiment. However, it is expected that after more days of exposure to

treatment the shoot relative water content get lower. The lower relative water content affect

the proline metabolism because proline accumulation occurred only when RWC fell below

70–75 % (Martínez-Fernández et al., 2012). Proline accumulation is a common metabolic

response to water deficit in higher plants and has been advocated as a plant stress index

(Verbruggen and Hermans 2008). Indeed, increased proline accumulation was reported in

sunflower under drought stress (Manivannan et al., 2008). After more days of hydric stress it

is expected that H. annuus show changes in Proline concentration as response to this stress.

Image 7 The ascorbate cycle is a metabolic pathway that detoxifies hydrogen peroxide (H2O2), which is a

reactive oxygen species that is produced as a waste product in metabolism.

NM could take part in multiple redox reactions. These reactions can provide an important

effect in plant metabolism. To respond to this oxidative stress plant uses different strategies to

compensate the redox reaction. One of this strategies involve ascorbate metabolism (Image 7).

Ascorbate concentration increases in case of oxidative stress as found in Ranieri et al. (2000).

In the experiment no changes of ascorbate concentrations were found. This fact can be caused

by the low exposure time to treatment that prevents to find a metabolic response or because

NM do not produces a significant oxidative stress to activate the metabolic response to this

stress.
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5. Proposals for further experiments

Further information is needed to describe properly the effects of NM before the full

application of these NPs as an environmental amendment in contaminated soil. Long term

effects in water transport by NM are interesting, so a deeper research with a longer

experiment could be very useful for the understanding if they can completely block the Lo.

Variation of concentration of NM treatments should be also interesting, being able to detect

safe and dangerous doses for plants. NM effects have been already tested in soil conditions in

Helianthus annuus by Matínez-Fernández et al., (2015), since is concluded by Bolan et al.,

(2014), studies with NPs are needed at the root–soil interface, including measurements of

plant water relations.

When combined with soil, NPs do not seem the same adherence to root exterior and remain in

soil pores (Whiteley et al., 2013). However interaction between NM and epithelial root cells

needs further analysis. Studies at cellular levels should be interesting for understanding toxic

effects and levels of NM. Epithelial cell cultures of plants treated with NPs could let to know

the death concentration level and the specific transport problems caused by NPs.

In case of implementation of H. annuus crops combined with contaminated soils treated with

NM, it is important to know the capacity of seed for germinating under the effects of NM. An

experiment of germination with NM treatments should provide enough information to confirm

H. annuus as a good candidate Since germination is a critical point in the plant crop yield. A

low germinating rate under NM could provide a non beneficial yield for H. annuus

production.

Oil from H. annuus seeds and ethanol produced from its biomass are good candidates as

products obtained from contaminated soils since these products are no used for human or

animal consumption. Analyzing the quality of the obtained oil and ethanol should be a

interesting complementary information for further use.

Testing effects of NM in other plants species should provide information to understand if the

L0 problems found in H. annuus only happen in this specie. Other interesting plants for

bioremediation such as Salix or Populus can have different responses to the water transport

problems providing a better candidate for working together with NM.

Other kinds of NP are already available for remediation. Other NPs like Zn or Cd ones can

also have a different plant interaction becoming better for NP treatment combined with crops.
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6. Conclusions

Short time treatments with NM at concentrations of 50 and 100 mg l
-1

had important effects

on H. annuus plants. Hydraulic conductivity in roots was reduced up to 26 % of its full

capacity. The inhibition of Lo combined with the block of the root nutrient transporters by NM

caused reductions in the macronutrient concentrations in shoots. Roots did not seem to be

affected by the problems of nutrient absorption. The lower concentration of macronutrients in

shoot affected to the chlorophyll concentration and consequently the energetic metabolism

was reduced in plants treated with NM. Biomass growth and RWC were not affected in this

short term treatment. The water balance response was not affected after five days of

treatment. Further experiments must be done to ensure the effects of NM in all the crop time.

Increment of the Fe uptake was no found during the treatments. In case of application of NM

combined with H. annuus should be important to take into account the important reduction of

Lo because of the important effect it can have in the plant development.

In summary, this study reported the first study on the fate and phytotoxicity of NM to a

commonly encountered plant species. The results suggested that NM at the concentrations

used in hydroponic conditions could lead to phytotoxic effects on plants because of a water

balance disruption in the root uptake. The result indicated that large scale introduction of NM

to the environmental could lead to serious environmental consequences and the environmental

impact of such application warrants further attention.
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