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Other comments or suggestions:

The study of the effect of nano-particles on plant physiology has not been studied to this date thus, the topic pre-
sented in this diploma thesis seem to be novel and interesting. However, from my point of view, I think the tittle
of this thesis has not been appropiate since it has not been tested the capacity of nanoparticles for immobilizing
metals. Likewise, I think the introduction wasmore focus on describing aspect of metal soil pollution and it is miss-
ing some section in the introduction in which is describing aspects related to physiological effect of nanoparticles
and/or similar materials in plants since this is the topic of this project. In addition, I found somemistake in Image 7,
the ascorbate cycle is usually known as ascorbate-gluthathione cycle and/or Halliwell-Asada-Foyer cycle and the
reference is missing.

Questions for thesis defence (min. 2 questions):

1. 1. Can be considered the nanoparticles as inorganic amendments?.

2. In the introduction, you have explained the risk of nanoparticles for plants and human, but what about soil
microorganism? Is there some approach about the interaction bewteen nanoparticles and soil microorgan-
isms?.

3. Do you think the hydroponic system is more appropriate to perform this types of experiment than pot
system?.

4. In material andmethods, it is well-explained and justify why did you use sunøower as model plant. But do
you think could be more appropriate to use other type of plant with higher sensibility to abiotic stress?.

5. Why did you stablish 50 and 100 mg L as doses of application?.

6. Why the experiment was only running for 7 days?. I think in this study is missing taking samples at differ-
ent time of exposure to nanoparticles in order to evaluate the effect of them after short and long-term of
exposure. In that way, differences in plant biomass could be expected. What do you think?

7. The content in proline and ascorbate were tested in roots and/or leaves?. And the material used was fresh
(previously freezer) or liophilized?.

8. In your opinion, if the exposure of nanoparticles are reducing the root hydraulic conductivity, what kind
of physiological effects in plants could be expected after long-term of exposure?.

9. Do you have some approach about the role of nanoparticles and its interactions in plants grown in soil
polluted and no-polluted by metals. These parameters: L0, RWC, SLA, proline, ascorbate... are seriously af-
fected?.

10. According to your öndings, nanoparticles were not taken up by plants due to its size, and they have
been accumulated in roots producing an adherence, so the higher concentration in Fe observed in roots
was because of that. However, you said that there is a little amount of Fe which is absorbed from Hoagland,
do you have some evidence of that? Maybe it could be convenient to set up a control without any source of
Fe (only nanoparticles)?.

11. Did you detect some sympton of chlorosis in the leaf of sunøower?. Do you think that it could be inter-
esting analyze the effiency of photosystem II?.

12. Do you think that the exposure to nanoparticles are inducing an stress?. Which will be the role of proline
confering protection to plants against nanoparticles?.

13. Is there some evidence nanoparticles induce an oxidative stress?. Why did you consider interesting to
analyze the ascorbate?.

14. Do you think changes in proline and ascorbate content could be expected after short and long-term
exposure?.

15. In your opinion, what other types of parameter could be used as stress markers?. Do you have an idea?
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